
i'i 1 zizuzz uo: 1  rreeiiura iviunicipai ae 'ova i-wssas 

  

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

  

   

    

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTROLADORIA 
AVISO DE LICITAÇÃO - GM-PE023/2022 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. 
AVISO DE LICITAÇÃO. O Munícipio de Nova Russas torna 
público que a partir das 12:000h do dia  14 de dezembro de 2022 estará 
disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE023/2022, cujo objeto versa 
sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS 	ORIUNDAS 	DAS 	UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. 
DATA DE ABFU URA DAS PROPOSTAS: 28 de dezembro de 
2022 das 08:30 As 09:00h. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 28 
de dezembro de 2022 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O 
edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas 
(Horário local), na R. Pc. Fco. Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, 
através do site <ps://b1l.org.br/> (local de realização do pregão), 
<http://licitacoes.tce.ce.gov.br> 	 OU 

<www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.pj >. 

Nova Russas, 13 de dezembro de 2022. 

MINA GUEDES BERNARDO DE ARA GÃO MARTINS 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Maria Luisa de Azevedo 

Código Identificador:C142A73 8 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 14/12/2022. Edição 3102 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

A Secretária de Assistência Social e de Poluticas Públicas para Mulheres, 
Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, no uso de suas atribuições legais, bem 
como, considerando o que consta nos autos do Processo de Adesão a Ata de Registro de 
Preços, torna público o Extrato de Ratificação da Adesão N° 2022.1312-001SEMAS, à Ata 
de Registro de Preços n' 399/2022, celebrado em decorrência do Pregão Eletrônico N° 
83/2022, para o objeto: aquisição de veículo tipo 07 lugares, para atender as necessidades 
da Secretaria de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência, do Município de Limoeiro do Norte/CE, em favor 
da empresa: YPÉ Comércio e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.e 04.939.426/0001-
66, no valor total de: R$ 140.811,80 (cento e quarenta mil, oitocentos e onze reais e 
oitenta centavos); Dotação orçamentária: 1001 08 244 0802 2.057 - Bloco de 
financiamento do 100 Bolsa; Elemento de Despesas: 4.4.90.62.00 - Equipamentos e 
material permanente; Ponte de Recursos; Federal / Próprios. 

Limoeiro do Norte/CE, 13 de dezembro de 2022 
MARIA ARIVAN DE HOLANDA WCENA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE ANULAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NA 10.045/2022 

A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições, anula, em 
razão de vício não convalidado, a licitação na modalidade Concorrência Pública, tombada 
sob o n2  10.045/2022 com fins à contratação de empresa para reclinar os serviços de 
manutenção, conservação e ampliação do sistema viário e de espaço urbano de Maracaoaú 

Ceará, consoante decisão da Autoridade Competente, conforme CI nn 10.12.09.01/2022 - 
GAB/SEINFRA/PMM. Fita aberto o prazo recursai, conforme alínea "c', do inciso 1, do 

artiGO, da Lei nn 8.666/93. Maiores informações na sede da Comisr 

Maracanaú - CE, 13 de dezembro de 2022. 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 38/2022 

(n!! 976.614 no Licitações-e do 66) Datas e horários (Hora de Brasilia): Início do 
acolhimento: 15/12/2022, 08h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 27/12/2022, 
8h: Início da Disputa: 27/12/2022, às 08:30h. OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
gêneros alimentícios . destinados. à Merenda Escolar. Modalidade: Edital de Pregão 
Eletrônico N2  038/2022 (O  976.614 no Licitações-e do 96). VALOR 00 EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, As. Prefeitura Guido Osterno, um, Térreo, Centro. E-
mail: licitacaomarco@gmall.com,  Marco-CE. 

Marco-CE, lx de Dezembro de 2022. 
MARIA-EDINEILA SILVEIRA 

Secretária de Educação, Cultura e Desporto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 10/20225ME-PE 

A Pregoeira da CPL deste município torna público o Edital do Pregão Eletrônico 
N0  010/20225ME-PE - Secretaria Municipal de Educação, que tem como objeto registro de 
preços, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual 
aquisição de sensoriais e brinquedos, destinados às creches e ao Núcleo Educacional de 
Apoio Psicopedagógico - NEAP, junto à Secretaria de Educação do município -de Mombaça, 
a fim de auxiliar o profissional/ professor nas met000logias ativas de ensino, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, mediante Pregão Eletrônico, 
conforme especififaçãø contida nos anexos do Edital. O recebimento das propostas através 
do site do Banco do Brasil dar-se-á a partir das 17:009 do dia 15/12/2022. Abertura das 
Propostas: 28/12/2022 às 09:00h.' O Edital estará disponível nos Sitas. www.licitacoes-
e.com.br  ou www.tce.gos.br  e na sede da Prefeitura, situada à Rua Dona Anésia Castelo, 
n0  01, Centro, Mombaça - CE, no perlodo.de  08:00 às 12:00 horas, em dias de expediente 
rormai, a partir da datá da pubhcação deste Aviso. 

Mombaça ' CE, 13 de dezembro de 2022. 
MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAÇ 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  GM-PEO23/2022 

O Município, de Nova Russas torna público que  partir das 12.000h do dia 14 
de dezembro de 2022 -  estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços 
referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO NO GM-PE023/2022, cujo objeto versa sobre REGISTRO 
3E PREÇOS  PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS ORIUNOAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de dezembro de 2022 das 08:30 Às 
09:00b. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 28 de dezembro de 2022 às 09:00 HORAS (Horário 
de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias- úteis, das 08:00 às 1.4:00 horas 
(Horário local), -  na R. Pe. Fco. Rosa, 1388,- Centro, Nova Russas/CE, através do site 
'znotpx'//bfLorgbr/,- (locàl de realização do- pregão), 'xhtto://Iicitacoestcx.ce.gov.br> xii 
.www.uovarussaú.'ce,gos.br/Ticitacao.php>. 	 - 

Nona Russas/CE, 13 de dezembro de 2022J 
ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARFINS 

- 	 Pregoeira - 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO SE-PEO11/2022 

O Município de Nova Russas torna público que a partir das 12.00h, da dia 14 
DE DEZEMBRO DE 202 estara disponivel o novo fcbtal e o çFcadastrame no das Propostas 
de Preços referentes ao PRÊGÃO ELETRÔNICO NQ SE-PEOII/2022, cujo objeto versa sobre 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E E4ENTUAL AQUISIÇÃO DE NOTEBOOS PARA 
ATENDER AOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 00 MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS. NOVA DATA DE -ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 DE' DEZEMBRO DE 2022 das 
08,30H ÀS .09:00b, NOVA DATA DA DISPUTA-DE PREÇOS: 27 Dç DEZEMBRO DE 2022 às 
09:00 HORAS (Horario de Brasilia-DE). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, dap 
08:00 às- 14:00 horas (Horário local), na R. Pc, Pco, Rosa, 1388, Centro, Nona Russas/CE, 
através 	do 	site . <https://bll.org.br/> 	(local - de - realização ' do , pregão), 
,http://Iicitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www novanussas cc gov br/I cltacao pnp.- 

Nova Russas/CE, 13 de dezembro,'de 2022. 
(VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

- 	Prdgoeira  

ISSN 1677-7069 	NO 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2022.11.17.01 

A Comissão de Licitação de Orós/CE, comunica aos interessados o 
Fase de Habilitação referente à Tomada de Preço NO 2022.11.17.01, cujo kAftp é a 
ampliação do hospital e Maternidade Luzia Teodoro da Costa no Município de"O'/ÇE, 
Plano de Trabalho NO 1021210-66, Conforme Especificações em anexos dccl 
Habilitadas: 01. 07 Construções e Serviços EIRELI - CNPJ NO. 10.572.609/0001-99, 02. 
Construtora LTDA-ME - CNPJ NO. 15.621.138/0001-85, 03. Momentum Construtora Limitada 
- CNPJ NO. 26.754.240/0001-75, 04. G.A. Rabelo Junior- CNPJ N. 23.549.313/0001-07, 05. 
Eletroport Serviços Projetos e Construções EIRELI - CNPJ NO. 06.043.276/0001.33, 06. 
Medeiros Construções e Serviços LTDA- CNPJ NR. 07.615.710/0001-75, 07. Eletrocampo 
Serviços e Construções LTDA- CNPJ N°. 63.551.378/0001-01, 08. WU Construções e Serviços 
EIRELI- CNPJ N°. 10.932.123/0001-14, 09 R M Clemente CAndido - CNPJ 1,15. 
35.214.818/0001-91. 10. Barbosa Construções e Serviços LTDA- CNPJ qn,  41.332.445/0001-
56, 21. Rafael Andrade de Sousa Veiculas- CNPJ No.  37.658.271/0001-49, 12. F. Vicente P. 
Filho- CNPJ NO. 20.612.147/0001-40, 13. A Casa Construções e Serviços EIRELI- CNPJ No. 
20.255.412/0001-02, 14. Abras Construções Serviços Eventos e Locações EIREU-EPP- CNPJ 
NO. 12.044.768/0001-17, 15. Construtora Exijo - CNPJ NO. 03.147.269/0001.93, 16. FIay 
Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI - ME- CNPJ NO. 17,690.855/0001-94, 17. VK 
Construções e Empreendimentos LTDA - CNPJ NO. 09.042.833/0001-02, 18. Fodium 
Empreendimentos LTDA-- CNPJ N2. 09.527.996/0001-62, 19. C A P Costa Construções E 
Prestadora de Serviços LTDA-- CNPJ NO. 02.567.157/0001-29, 20. TD da Costa- CNPJ N5. 
27.006.668/0001-00, 21. ID Construtora LTDA- CNPJ NO. 44.105.908/0001.35, 22. FF 
Empreendimentos e Serviços LTDA- CNPJ No. 23.103.016/0001-25. e 23. Prime 
Empreendimentos Incorporadora e Serviços !.TOA - CNPJ N213.997.118/0001.88 e 
Inabilitadas: 01. Caldas Empreendimentos e Construções EIRELI - CNPJ ti5  10.621.483/0001-
03, 02. Topserv Soluções e Serviços EIRELI - CNPJ N9  26.780.313/0001-01. 03. T . C. S. da 
Silva Construções EIREU - CNPJ N9E0.787.147/0001.27, 04. Construtora Triunfo EIRELI - 
CNPJ Nn  18.578.731/0001-84. e 05. NSEG Construções EIRELI- CNPJ NO 16.715.147/0001-06. 
Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal 
conforme prevê o Art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei Federal no 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. 

Oras - CE, 12 de dezembro de 2022. 
JOSÉ KLÉRISTON MEDEIROS MONTE JUNIOR 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA NA 6/2022.CP 

Processo: Concorrência NO 006/2022-CP. Objeto: contratação de contratação de empresa 
especializada pura construção de escola de lã (treze) salas )FNDE( no loteamento Nova 
Esperança no Município de Pedra Branca/CE. HabiIitad)S): 031 R Meira Engenharia EIRELI; 
04) CONJASF - Construtora de Açudedagem LTDA; 05) MS Obras e Serviços: 06) Tela 
Serviços e Eventos LTDA-ME; 07) Cíezinaldo 5 de Almeda Construções ME; 08) Construtora 
Astral LTDA; 09) Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; 191 Sertão Construções Serviços 
e Locações LTDA; ti) FF Empreendimentos e Serviços LTDA; 12) Barbosa Construções e 
Servços LTDA; 13) Construtora AO EIRELI; 14) LC Projetos e Construções LTDA; is) RPS 
Construção de Edifícios e Projetos EIRELI-ME; 16) Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI; 
17) EVQ Empreendimentos e Serviços LTDA; 181 Martins e Carneiro Construções Civil LTDA; 
20) Calmac - Construtora Alves,Machado LTDA; 21) Zenedini Zidane Sampaio Cavalcante 
Construções-ME; 22) OK Engenharia LTDA; 23) MT Projetos e Serviços de Engenharia LTDA; 
24) Construtora Moáte Camelo LTDA; 26) FTS Construções e Comercio - LTDA-ME; 27) 
Construtora de Piató LTDA; 28) Pro Limpeza Serviços e Construções EIRELI: 29) WU 
Construções e Serviços EIRELI-EPP; 30) Construtora Impacto Comendo e Serviços; 31( 
Podiam Empreendimentos LTDA-EPP, 32) Real Serviços EIRELI;. 33 ,Açuia Construções e 
incorporações LTDA-EPP; 341 Llmpax Construções e Serviços 'LTDA; àu( Construtora Cebave 
EIRELI-MIL, 37) IS Serviços de Construções EIRELI-ME; 38) VK Construções e 
Empreendimentos LTDA-ME; 391  PM&M Engenharia LTDA; 401 Momeotum Construtora 
Limitada 41) O A Rabelo Junior ME 42) Medeiros Construções e Serviços L DA Mc 431 
AR Construções e Obras de Instalações EIREU; 44) CRP Cósta Construção; '45) F. Márcio de 
Araujo Medeiros -ME; 46) MR Absolut LTOA;47( Construtora V1poEiEIRELI; 48) KLF Serioiçúe; 
49) Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI-EPP. trabilisados(S); Ci) Arcturo 
Construções e Serviços LTDA; 02) Cenpel Centro Norte Projetos e Ennpreeodlrnetiron 
LTOA;19( Álea Construtora & Locação de Asttomoyeis LTDA; 25) Engercon Construtora e 
Serviços LTDA; 36) Construtora Morais LTDA. O interior teor da decisão poderá ser 
RiEquIrIdo no setor, de licitações no horário de ateodtmqnto ao tublico e a rida nos 

	

seguittes sidos eletrônicos e Fita aberto o prazo re ursal previsto no Art. 109 inc 	a 
da Lei c.v  .8.666/93. 

	

Pedra Branca- - CE,, 13 de de;embro de 2022. 	-- 
íOÂO' VIEIRA DE SOUZA NETO 

Presidente da  Comisxã0'Pezmanexte' de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE 	- - - 

AVISO DE DISPENSA 	 - 

CHAMAMENTO PÚBLICO NI! 1/202k - - 	 - 

O Sr. Giríànio NAvio Lima dos Santos, Secretário de Saúde de Penaforte/CE, em 
cumprimento à ratificação procedida polo mesmo, faz pi,iblicar o estrato resumido do 

processo administrativo de dispensa de Chamamento Público e0  01/2022, oriundo do 
Chamamento Público n' CP 01-2022/2022 -Credericiamehto de Organizações da Sociedade 
Civil )OSC( regularmente constitxidas,, para eventual celebração de termo de colaboração, 
termo de fomento cia acordo de'cooperaç3o, através de dispensa de Chamamehto Púfllcii, 

para parcerias relativas nas áreas da Saúde no Município de Penaforte/CE, vem ratificar a 
Declaração de Dispensa do Chamamento Publico fundatceotada aO. 30, inciso VI da'Lei-n' 
13.019/2014, e suas alterações, para contratação de-organização da'sociedade civil ccix 

vistas à gestão, opóracionalização e execução dos serviços 'de saúde do rvioaticípio de 
Penaforte/CE, por meio de termo de colaboração, para ateédem ás demandas da secretaria 

de saúde desta municipalidade em ,favor da entidade quatlficãda/.credenciaa -. comc 

Organização da Sociedade Civil Sociedade Nacional de Desenvolv mento SODEC inscrita 

no CNPJ sob o no 41.564.618/0001-88, localizado 58  com sede.na Rua Major Coutinbo,,nO 
310, bairro Centro, Município de- Maraoguape/CE, - CEP; -61.940-090, com vigência de- 12 

(doze) meses e o valor global de R 7 23600000 )s te milhões duzentos e rinta e seis r19 
reais( tendo como valor mensal o Importe de R$ 603 doo oo (seiscentos e E es mil reais).  
Despesa esta a ser custeada com recursos devidamnente alpcados o içamento municipal 
vigente oriundos do Secretaria de Saúde nas seguintes Do les Orçamentarias 
0901.10,301.0029.2.013 -. Manutenção - Administrativa da Secretaria 'de - Saúde; 
1401.10.301.0019.2.048 - BLTAB - Bloco da Atenção Básicá; 1401.10.301.0019.2.049 - 

BLMAC Bloco de Média e Alta Complexidade Elçrmnento de Despesa 3 '390 39 00 Dultos 
Serviços dç Terceirosj Pessoa luridica. 

-. 	 - 

 

Pertaforte/CE,;2.de dezembro de 2022,  

- 	- --- GIRLÂNIO-HtNIO LIMA DOIS SANTOS 	 -- 

Efle documento pode uro verr,cado no oidarets a}etr4niuo 	- 
hnvJ/w000.:noo.b,/zuteo5iuidadej'Lo: veio sudha 23302022121402236 

1 236 	' -- 	 '"000ueenruuuirxvàá4iOxítvs0000r,ve'Mpme22c445024'xeiput- CP 
iieiiiuizininuest,uiura'de Chutes PubnrOS O,es,ieira 1CP-Busii, 



13  

sim 

ti 

— 

• • 
- 1. 

I
u
m
 

(t
i  5
74
00
  
D
O
 A
 	

P
ai

tr
er

ru
M
  M
uw

tc
i
Ã
i
i
t
  
s
ow
 -

tti
o  t

o,
  

}
P
R
0
0 0
S
C
O
$
P
U
2
f i
P
 
9
2
3
 2
2
-
4
G
E
N
Ø
O
A
O
  P
RE
GA
O 
EL
E1

TI
  N
IC
0
Si

r
PE
22
0*
ti
 .
01

47
15

11
71
  

N
  
5
75

50
2)

  
A
D
E
N
D
O
  1
70
1  
-
 Ce
et
at

  d
e  
Lt

rr t
sç
Os
s.
  e
av
o
  In
ic
io
  d
a  
Di
sp
u
ta
;  2

7)
12
(
2
0
2
7
 

 á
s  
00

0  
it

e 	 t
ir
au

it
r)
.  
QS

JE
TO

;  
Rs

çi
at
r*
tt
*l
ho

çO
s
 

 p
er
a  

Fe
li

na
S  
a  
Et
ost

ue
is
4q
,ii

se
tó

S  d
e  

mi
r
s
k
r
  

11
5  
sc
ir
o  

IC
ui

rIO
S
  
D
R
O
P-
G
a
t
  '
TI

PO
I1
'
4I

,  c
od
er
iri

e  
se

pi
rn
rr
ee
çe
es

  r
un
sc
eu

le
o
  ri
a 	

ri
s  

Ve
ta
r  
do
  E
di
ta

l:
  G
rl
ur

t  
t
N
Q
l
4
$
A
0 0
E
$
;
  t
iti

a  
p
:t

fl
)q l
e
 	

b
,
c

t,p
ey
i
n
 e
h 

Pu
a  
V
a
Sto

  nu
- 

M
a
't
ir
e
  N
fl

 2
0l
)
4 r

ar
l d
is
r  
ti
ns
i  (
se
)  
3t
i7

7.
1i
51
  

11
4t

ç,
  S
ob

re
O
C
E
  1
3 
as
  D
at

'e
nn
br

o  
d  
2
0
22
 
A
 

(P
rs

go
e
ir

a-
  M
Ih
sç
le
V
a
a
p
a c
st
oa
  M
a
nd

es
.  

D
l)
 

C
E
a
R
Á
 
P
R
E
f
E
I
U
Rp
,  
M
UN
IC

IP
A
L
  
O
S
  
5
0
0R
4
4
 
'
-
 AV
IS
O
  
D
E
 
L
IC

IT
A
G
A
Q
-

(P
R
O
C
ES
S
O
  5
11
11
17
11
32
4
11
11
20
2
2
  
E
D
IT
AL

  D
O  
11
4I
EG
À
O
 
E
L
Ef
R0

11
tC
O
 1
7
 P
E
2
20
3
0
  -
S
M
E
tS
R
P
t
  

(0
00
 N
5
  9
18

05
4)

  
C
en
tr

a l 
da
  I
n
de
çO
es

.  t
in
id
o  
if a
  D
is

pu
ta

t  
27

It
ur
dil
fl

 á
s  
09
0
 (r
ir
re
d
e
 

 d
a  
Cl

es
i t
at
.  

O
B
J
E
r
c
' 
ft
nta

ti
11

a  P
r
e
p
ae
p
ers

  1 
rrt

ur
ic
  
E
si

nr
itu

si
A
qu
i
s
õr

ia  
di)
 

 l
nr

l c
tt
le
5s
ç
st

vo
s
  p
o
ao
e

lt
rá
da
  

(p
ar
a
  o
  u
so
  d
os
  r
ir
nO
s
 

 n
ó
 Pe
it
o
 

 P
út
it
ra

  M
un
id

ren
i 
de
  E
nS
in
o  
de
  S
or

ir
ati

CE
.  
nâ
nf
nr
nr
e  e
sp
e
elt

at
o
sõ
es
  

nu
  
T
e
m
ia
  
ti

a  
n
o

tic
ia
nd
o
,
  
V
et

ei
)  
d
o
  E
di
ta

[,
  
G
r

tu
nI
o.
  
I
N
F
O
R
M
iS

iC
O
E
S
:
  
Si
to
:  

Lb
r
t L
N
d
e
o
e
s
ob
ra

,g
n
al
tr
e
u
s

VW
1a
tn
de
M
e

rir
i
s
o
s
 

 N
'1

.2
3Q

,4
°a

nd
ar

Fo
i *

;(
50
(3
ti
f
l
.l
t
(
  

j
C 
$o
br
ei

.C
E
  S
ua
s  
l)
en
en
br
od
a
2
0
22
A
P
r
a
go
s*
a
-4

ïl
na
d
e
v
a
so
sn
ee
to

,S
ea
re
  
-
  

lás 
' 

a. 

. 

o! 

- 

--o 

IJ!- 
.- 

G 

- 
zi 

riL- 1 

- 

!- 

0Lai 

aio aiJ3F5- 

ao 	.ila 
SI 	 ti 

alia 

NIMOS 
055 

955 

1 alem 

5 rwa 
si 

5 L 15  e -- 
&- o 

	

- 	- 

E
st
ad
o
  d
o  
Co

ar
a 

..
  P
re

te
to

ur
a  
Mu
ni

ci
pa

l  
da

  G
re

al
ra

s  
. A
vi
so

  d
e  

Li
ett

aç
á
o
.
  T
em
id
a
  d
e
  P
re
ço
s
  N
a
 

08
12

.G
l?

20
22

-.'
PP
 A
 Co
rn

ia
ná
s
 Pe
rt
oa
n
an

te
  d
e  
ln
dt

ap
SO

d
a
  P
ie

tu
rn

ur
a  
Mu

rá
ti
pa
i
 de
  G
ro
ei
rt

o  
~
o

0
1
0
90
  h
or
es

il
oe

ra
  *
3 

iI
5
a
n

íl
eu
e
  2
02
3,
  a
s
 	a
d
e
 	a
s
 

 C
cá
rc
ai
tr
te
  1
 lO
ti
çi
O.

  l
oQ
mt

ryi
rii

s  
ri
a
  I
ld

a  
Ce

rC
ad

or
  f
rl
sr
rn

ii
no
  O
le

ir
o  

nia
  7
10
-  
C
i
mi

ni
s-
  c
0
p
 tE
u 
15

0-
05
0,
  G
r
o
alr

es
 	

1  
ni

up
is

oi
si
 
p
ais
  o
  O
bi
st

o:
  
C
O
N
7R
A
T
A
Ç
Â
O
  D
E 

E M
P
R
E
S
A
  !I
SP

EC
tA

LI
Z
A
DA
  N
A
 P
R
E
E
T
A
Ç
  (
3  
DE
 

S
S
R
V
IÇ
O
S
N
A
  E
l
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O
 
E
 
T
R
A
N
SM
g
IvS
Â
O
  
D
E
 D
E
C
LA
R
A
Ç
Ã
O
  D
O
 
O
l
E
 
O
SR
A
 P
R
E
V
IA
 

A
  
R
C
E
4
TA
  1
1E

DE
01

AL
  D
O
 B
R
A
S
IL

,  A
T
t
1
E
S
 D
O
 
S
I
S
T
EM
A
 E
L
ET
R
Ó
N
I
C
Q
  
P
O
R
T
A
L
 E
 
—
 C
A
C
 

C
O
N
F
O
R
M
E
  L
EI
S
 1
7
 8
2
1
2/
91

.  
E
 9
4
7
4
/
9 4
 3U
N
T
O
  A
O
 Pt
U
N
tC

Ifd
0
  
D
E
 0
11

04
11

14
01
0
4
 O 
Ed

it
al 

e  
na
us
  a
ne

xo
s  
po

du
r
lu

  0
51
  s
dq
ui

rrd
p
a
 

 j
qr

nn
o  
á  

Cr
rn
iii

t et
ol
 da
r  
tr
o
ta

vr
ei
 iii

)  e
it
ee
ie
ç*

)  l
  

lt
dn

,  
ri
a  
pu
b
ir

,a
çb
a  

ri
-t

ati
  A
vi

eS
,  
na

  h
or

ár
io

  iS
a  
b
S
Or

i 
's
  1
2
 01
111

  r
ir

  p
iS
O  
et

a  
w'
rw

  i
ce
  c
ri
  0
5v
 

Or
ni

sir
-a

s  
CE
:  
IS

oik
v 	
de
zo
rn

ia
ro
  ti
a  
2
0
2OA
di

f 
an

  
P
el

as
  S
oa

re
s  
P
r
es

id
e
nt
e  
d
á
  0

11
1.

: 

sI
e
lo
  d
o  
Ca
er

e.
  P
re
fe

It
ur
a
  M
un

tõ
lp
e
l
 s
e
 

 G
r
p
ak
ae
  .
 A
vi
so
  rI
a  
La

cs
pç
á
o
  
P
r
o
ç
O
c
  E
Ie
tr
bn

lc
*  
N
a
 

12
1Z
41

/3
00
2
.
  1
1,5
.
4 

Pf
*g
ee

fr
a  
da
  P
tq

il
ot

te
ra
  M
un
lo

pa
t 

da
 (3
ro

ái
r
s
  .
 Ce
ar
á 

tO
rr

iS
 	ç
Oli

tk
,r
r 	
p
ara
  

Õn
tt
et
li
Si
O j
 
d
o
s
 

 i
n'
en
ii
aa
dç

na
  q

ue
  ri

o  
pr
e
t
i
m
  (

Iii
i M
 da
  d
ac

ee
'O

rØ
  d
o  
2
02
2 	
á
s
 0t
i:0
Qt

,s
,  h
o
rá
ri
o  

de
  E
ra
si

lt
etE
f
 -e
st
ar
á 

ra
vi
tiz

rrn
d
e
tt

ot
sf
áo

,  
ns

ea
vr
ir
4ld
5d
a  
PR
E
G
Ã
O
 E
LE
T
R
N
IC
O 

tO
nl
h
ad
o
*O
tr

in
'
 

tE
tZ
0
11

20
22
-  
PE
n
r
 

 1
it

oo
  
C
O
U
T
P
AT
A
Ç À

O 
01

. 
E M
P
R
S
A
4
A
k
A
P
R
E
ST
A
CÂ
O
Í
5F
 S
E
R
V
I
ÇO
  0
9
 

 
C
l 
VE

IC
tJ
LO

S  
Pe

dI
A
  A
T
E
N
D
Er

IA
S  
N
E
C E
S
S
IES
AF
IP

O  
04
5
  D
IV
E
R
S
A
S
 S
E C
R
E
TA
R
IA
S
  

t)
nI

  M
:
Ni
O
iP
lO
  D
l
 G
R
D
S
IR
A
S
I
CE

 c
i 

q u
et

-s
in
oo
r'
r,

e-c
a
 

 ri
s
  r
ns
Jr

a  
ia

  5
c
I5
 i
t
 C
o
m
e
ss
e
,
 

 m
ea
da
  a
  

1í
 	

Vx
v-

rv
s k
ç
 M
a
i
m
itr

i,
  O
I
s
m
i
 

 r
i'
 

1(
1 )
 
C
e
rC
o
 	
r
t
a
05
1  
'l

en
e  

Mr
im
ra
s-

ln*
r
n
rs
nç
4
e
w
  C
ii
i)
 	
i)

w  
05

li
11

ol
  ç
ol
ii
  lv
'
 

 "
tr

iO
  1
10

 	 a
S 11
5t

o0
9  O
IC
CI
O  
5
  Ç*

lO
  F
On

ir
i  D
iti

t  3
01
17
 r

io
::

  i
ii

,  l
ws

ni
o  
d
e
  0
11
(1
09
 á
s
 1 

.o-
  o
sl

o  
ru
ir

  '
v
v  
:0

v  
uv
a  
aa
,'.
br
it

rc
usce

ie
z
  Â
á
=
la
  F
av

a  
SO
uu
vú
  
P,
n'

ju
vi)
ra

  

- 

- ai 

- 

a. 

a. 

e 

0
0
01
20
22
  
Pr

eg
ã
o
  E
l4

r6
n
c
o
  N
I
 S
T-
P
E
O
0
20
2
"
P
4
  O

bj
et

o,
  R
e
gi

st
ro
  e
e  
P
r
s
  v
is
an
d
o
  e
  

	

e
  o
ve
nu
e4

  e
r.
ee

lç
&
 	
d
e
 g
n
e
re

e  
m
n
ot

ld
e
e
  p
a
ra
  
W
o

rtd
er

  a
  d
er

it a
rrí
d
o
  d
os
  p
ro
gr

am
a
.
  

3j
a
e
r
e
 

 s
0
M
ç 4
*
  d
e
  
i
e
e
s
r
e
  d
e  
3
e

ta
d
a
  d
  
a
b
e
Ui

c  
c
A
 
a
tO
nc
!a
  
O
d
S
.
  d
 
M
u
nl

c1
io
  d
o  

M
e
p
an
d
e
a
tc
P
 E
m
p
re
se
(s
)
 

 V
 	

d
0
a
(s
(  
1
 C
o
m
e
r  
d
  K
a
yo
  L
TD

A  
EP
P
 in
sc

ri
ta

  r
io
  C
N
PJ
:  

N
2
&

43
7
7I
O0
O1
4
0
.
  1
10
01

  
L
ot

es
;  
(0
1
.
  0
2
 
0
1
04

.  
00
,
  0
0
,
  0
7,
0
0
  1
10
  1
(
 

 e
  1
1)

  V
54

4)
r G
l
ob
al

  
R
$
  

a
3
e
0
,3
0
 (d
iq
e
n
lo
a  
e
  
n
ov

en
ta

  
p

il
,  
lr

er
e
nt

oe
  
e
  t
rl

r4
ri

  
m
ai

s  
a  

tr
in
t
a
c
er
s
os

).
  
D
a
ta
  d
o
  

n
$
p
ee

e
ci

.  
t1
2J
00
!2
0
22
  
G
a
ta

  
d
a
  A
R
P
,
  
1
0
/0

6j
2
0
2
2

1  
P
r
e
zo
,  
1
2
  (
d
o
z
e
)
 

 
m
e
s
a
s
,
  

	

i
n d
s

n
d
é
n
c l

aJ
C
E
 1
2
  d
e 	

m
bl

d
0
2
*
2
2
 S
e
cr
et

ar
Ia

  d
o
lr
ab
s
ft

io
ø  
As

a
Is
tê
n
c
a
  S
o
c
Ia
l
 

rp
at
ad
e
  d
o  
Ce

ar
á
  
Pr
o
- é
li

ár
i,  M
u
nl
l
pa

f  
de

  P
w
s
a
u
w
  
A
v
is
o
  d
a  
Ab

er
tu
ra
  d
es
  P
ro
po
st

a,
  d
e  

T
on
r
ed
á 
da
  P
re
go
s
  N
'
 

$
 
 
*
L
0 S
.1
1 '
P  
A
  
C
m
i
o
sá
c
  
P
e r
m
an
e
nt

e  
de
  L
ic

il
a
00
  d
a
  

P
e
iw

ra
tit

an
ki
pa

le
e  
Pa

rs
ou

ru
ic
E,
  n
oi
ti

fk
a
~
  i
 e
rr
ee
sd
os
,  
qu
e
  r
io
  d
ia
  2
0
  d
e  
d
a
em

br
or
ta

  2
02
2
 

á
s
  1
1  ,
OO
tl
Or
es
,  ç
o
or

rf
râ
  a
  a
be
rt

ur
a  d
as
p
ro
po
at
a
sd
e
  p

in
e
os
  d
Ot
em
a
d
a
  d
e  
Pr
eç
o
s
  
2
0
2
2,
0
9
O
6
  1-

 
lP
, 	
1
-
1
 
r
,

u  
sc

bj
e
tu

e 
a  
Tr

en
ad
e
d
e
  P
re
ç o
s
  W
se

ri
d
o
a
  p
sí

vi
me
nf

is
o
o
e
m
  p
ed

ra
  
t
o
m
n
e
s

rs
a
s
R
u
as
ca
  

s
ed
e
  d
o  
Mu

ní
ci
po
  d
e  
Pa

ia
cu

re
  
P
r
j

ur
u  

E
st
ad
o
  d
o  
C
o
a
rá
,  
13
 d

e  
d
*z
s
m
  b
ro

  d
a  
2
02

2.
  U
li

to
  

M
a
r
o
a
sB
r
a
u
n
N
a
lo

  
P
r
e
n

to
d
e
C
o
nd
s
o
Ps
rr
ee
ne
at
sd
s
Lt

ct
te

çi
o,

  

~
d
o
  d
o
  C
ea
rá
  
P
r
e
fe
it

ur
a  
Mu
ri
ki
pa

td
e
  P
a
rs
ru
u

A
v
is
o  
di
  A
b
er
tu

ra
  d
as
  ~
P
o
st
os
  d
e
  

tP
r
o
s
  
To

rn
ad
a
  d
a  
Pr

øç
u
s
  N
  
0
22
. 0
11

,1
4

T
R
  A
  Q
tx
n
n
aS
o
  P
er
m
a
ne
nt

e  
de
  L
ie
lt
aç
a
u
  d
a  

P
t
u
p
o

lr
Je

 P
at

ec
er
ul
CE

rt
o
td
ai
ta
or
  in
te

rn
a  
a
o
 

 '
e,

  q
ue

  ri
o  
d  
2
0
t l
 
d
a
ze
m
br
o d
o
 

 2
0
2 2
 

O
9
Q
h 	

,
  rr
oc
yrr

er
á
e
  a
be
rt
u
m
da
  
e
o
po
st

ai
.d
e
  p
01

ç,
  
4
 tn
ma

rt
rrc
te

 
 

lo
nt
rW
8
,W
2
02

2,
M
  
14

2-
ob

je
te

a  
a
 Ti
i M
a
  d
a
d
a
  
P
m
ço
s
v
m
an

el
ua

  r
a  
or

uU
e
  á
M
pi

 ta
çS
o
d
a
  E
M
E
.
  t
, P
u

ri
*  

lh
o  

Cl
d
ac
O
  

)d
o
  S
Ou

sz
t  
re
i  
M 
Lw
 v
o
p
io
  d
e.

  P
er
sc
w
e
  P
a
ra
c
ul

u  
.E
át

ad
v
d
o
  Ç
es

t*
,  1
3
d
e
d
e
*
i
br
o
d
*
2
0
2
L
T

lt
o  

M
a
rc

os
  A
r*
u
n
  N
ot
o-

  P
n
~

d
s
C
o
m
ls
sk
i
  
m
n
a
t
i
t.
  d
*  L
i
t
a
10

1  

ÍE
s t
ad
e
d
e
C
p
ar
5
-
 Pr
e f
ei
tu
ra
  M
un

te
lp
a
ti
ta
  P
od

ir
a  
0
n
*
  o
ca
  -
A
v
  t
áo

  
d
c
t
t
a
G
ø
M
u
nt

cl
p )
o  

d
a
  P
e
dr
a
  B
ra
n
ca
  t
or
na

  p
ú
bt

ic
r
u
e
  a
  p
e
di

r  
da

s  
GI
tS
Ob
  d
o  

di
a
  1
4
  na
  De
z
em

bt
o  
d
e
 2
0
22
 e
st
ar
á
 

o
d
e o

rt
iv
e
l
 o
  
C
ed
e
st

re
ma
n
lo

  d
as
  P
r
po

ta
e  
de
  P
re
ço
s
 

 r
ef
et
or
il
se

  a
o
  P
r
e
ge
o
  E
te

tr
de

ic
o  
N  

O
5?
f2
11
2
2
P
E
,
  c
u)
o
  o
bj

et
o  
ve

rs
a
  s
ob
ra
  o
  R
e
g
is
t
r
o
 

 d
e
  P
re
ço
s
  p
ar
a  
M
u
ra
  e
  a
vu
Ot
ua

l 
ao
u f

el
çá
o
 

d
e
  r
ri

rf
ls
ri
at

  q
u
l
mi

cr
i,
  
d
s
st
ln

d
o
  a
o
  t
re

ta
qr

te
ni
n
 

 
d
e
  á
gu
a,

  d
p
  r
et

ip
on
sa

bi
  Ik
ie
d
e
  d
o
  S
er

vi
ço
  

(A
4
0
n
o
m
o
d
e
A
g
u
a
  a
  E
ag
c
to
  
4
M
E
d
o
  M
u
n
kd

pi
o
  d
e  
P
ed

ra
  
r
a
ra
a
/
Ç
E
,j
)
at
ad
a
A
b
er
tu
ra

  d
as
  

P
r
p
o
st
as

;  
Zl
l
d
e
o
s
se
rn
or
o  
de
2
o2
2
d
as
  1
4;
OO
á
i
  1
4:
20

it
Â
)
a
te
d
a
tM
sp
ut
a
d
e
Pr

eç
os
;2
S
d
e
  

0
a
e
rn
Dr
o  
de
  2
0
2 2
4
s
  1
  
4
10

d 
( H
o
rá
rt
od
e
Br
as

lf
te

.P
F
)
  O
s
d

itr
il
po
de
rá
  se

r 
a
d
q
ul

rtd
0
n
os

di
as
  

no
  h
or
ár

ei
d
a
s
  0
8;
0
(l
a
s
  l
2
0
Ql

te
  d
as
  1
4
:0
0
à
s
  1
  7
:0
0
h
,
  n
o-
R
,
  
o

d
t
n
a
tt
  
S
il
va
,
  5
r7
4,
  C
en

tr
e
  

Ad
rn
i
nle

tre
tí
sr
r  
C
O
sá
re

l  
M
o
nd

es
,  
C
s
n
lr

p,
  P
ed

ra
  O
ra

ri
ce
/
CE
,  
o
u
  
a
in
da

,  
a
tr
a
sa
s
  d
os

  c
it
es
  

i
tt

p
/7

btt
.c

rt
j1
r 1
5
 (l
oo
át

 d
a  

re
tl
fl

ze
çia
o
  d
o
  
p
ir
ig
oo

t,
  
eh

tl
p:
Ct
iO

lt
ac
O
e
C
  l
cØ

.c
e
ço

sr
br
s
 
e
  

s
w
w
  p
 	

ab
ra

  c
a.
re
.g
  v
.b
rt

ti
of
tc
ea
o
p
h
p
  
P
ed
r
a
  
&
4
n
c
a
,
  1
3  
dá

  d
ez
ss
n
b
ro
d
e
$
2
2
.
  J
o
O
  

Vl
eI

ra
  ó
s
o
o
z
a
  N
o
t
o
.
 

 P
re
go

at
ro

.  

st
ad
o
  d
o
  C
ea

rá
 	

i
.i
u
re
  M
u
nt
e l
p$

d
e
  P
o r
e
n
a
.
 

 E
r
e
ta

  a
o
4

ie
od
e
 

 L
td
ta
ç9
e
d
o
  P
ra
gi
to
  

El
at
rÕ
nl
cp
N
"
30
l1

.1
/2
02
2,
 p
ub

li
ca
d
o
  n
o
D
O
E
 e
  j
or
nã
o
t o
  G
r
a
nd
e
  C
lr

cu
la
çS
o
  d
o  

di
a  
00
11
21
2
0 2
2
  

O
n
d
a
 

 s
e  
te
; R
e
gi

st
re
  d
e  
Pr
e
ço
s
  p
a
rá
 Tu
tu
ra
a  
e  
ev

en
tu
ai
s  
aq
uI

si
çõ
e
s
  d
e  

li
vr
os
 	d
á
st
ir

ie
d
o
s
  a
  

S
ec

re
ta

ri
a  
do

  E
d
u
ca
çã
o,

  
C
*
t
o
la
is
  a
  T
en
o
ol

og
ia

  d
a  
P
o
ns

ri
ç a
c
0
  
L
e
s
i.
ss
,  
R
e
g
is
tr
o  
de

  P
re

ço
s
  

(p
ar
a
  l
ut

in
a
s
  
e
v
sa

te
a
is
  a
qu

tu
ç*
es
rt
a
kl

ts
  p
e d
ag
õg

le
rre
  e
  li

vro
s
  d
es

ti
na
do
s 	
a
o
 

 e
ns

in
o  

If
fi

ar
did

  
,u
n f
o
  a
  S
a
c
re
ta

rt
a.
  d
e  
Ed
uc
aç
áo

,  
C
i
ê
n
c
i
a
s
 
 

Ta
or
Io
te
gl

a  
de
  P
or

an
ga
C
E
.
  F
ic

an
do

  m
e
n
ti

do
s  
os

  
d
e
m
ai

s  
te
r
m
O
s
  d
o  

Av
is
o
  d
e  

Li
bt
ta
çtt

o  
E
st

a  
Er
ra
ta
  r
nt
qg
rs

  o
  E
d
it

at
i 

re
,e

ct
iv
cr,

  p
ar

a  
to
d
o
s
  o
s
  

et
ei

to
e  
t
a
p
as.
  P
o
ra
u
ga
  
C
E.
1
2
 d
e
  d
e  
a
m
br

o  
d
a
  2
0
2
2
.
  
Fr

ar
ie
lo

ca
 O

ti
*v
,
  
R
o
dr
ig
u
es
  

$
ec
rá
tá
rl

ad
e
  E
d
u
  c
aç
áo

,  C
Ié
nç

la
s  
øT
e
c
n
ol

o
te

,  

_
_
_

d
o
  C
ea

rá
 Pr
éf
r *
p
a
  M
si

nl
cl
pa

Fd
e
  
O
u
te
Cr
á
 Pr
eg
ã
o
  E
Ie

tr
&
st

ic
o  
W
0
03
1
1
2
 

Ti
po
:  
M
e
n
o
r  
Pr

eç
o
.
  A
 C
ur

rv
its
a
g
  P
ai

rn
an
er
d
o
 

 d
e  
Ud
ta
çt

io
  d
a  
Pr
et

al
tu
ra
  M
u
ni

ci
pa

l  
de

  C
er

ea
is
,  

[ t
uc
zi
li
ze
da

nr
i  
Pu
a
  P
c
  Z
a
ça

rl
a
,3
32
,t
el
 á
e
)2
1 7
2
 1
00
2,
 	C
e
n t

ro
  t
om
a
  p
úb
ti
co
q
Ô
e
e
nc
or

if
re
 

 á
  

d
e
po
d
ça
o
  d
oi

 ir
te
re

vs
ed
cr
e  o

  E
dt

la
Id
P
r
e
g
à
c
  E
te
tr
õr
ie
n
a
ta
  0
03
11
20
22
,  
ev
io
  O
i)
at
oé
 a
  e
qr
et
ir
e o
  

o
s
  
m
a
te
ri
a l
 or
i

fir
ri
rw
i
 d
o
st

in
aá
s
s
  a
  
m
í
n
et

rin
çi
o
  d
a
s
  
t
td
di

r k
 d
o
  G
we
rr
s
a
  
Se

rz
et

an
ti
i  
10

  
M
it

ri
sn
ip
t
o
  d
e  
Ou

:x
nr
e
  
ca

rd
O
  o
  C
a d
as
b
a
r
ne
nt

o  
da
s
  P
ro
rio
st

as
  a
te

  o
  d
ia
  2
7i
1  
2(
20
22
,  
ás
  0
6 

A
b
e
rt
ur
a  
da
S
  p
ro
Øu
st

aa
  e

lr
il
ci
O  
da
  s
es
sã
o
  d
e  

di
sp
ut

a  
do
  p
re

ço
  
n
o
  d

ia
  2
71
1
21
2
02
2 

a  
pa
rt

ir  
d
a
s
  

09
:0
0
0
  (
ho
rá
ri

o  
d
e
  L

ír
e
sí

li
a)
  
O
 
r
e l

en
d
o
  E
d
it

al
 n
ad
a
rá
 s
er

  a
dq

ui
rid
o
  n
o  
e
nd
er
eç
o
  e
le

tr
ô
ni

co
  

w
w
w
bb
ri
vr
et

in
it
sm
ar
e 	 c
o
me
rI
a
  n
o
  p
or

ta
l-d
a
 

 t
ot
sç
õe
e  
d
o
  7
1.
1
 	
e
nv
et
oa

cr
i  
çr

v.
br

li
dt

iw
o
e
s
 

 a
  

ri
ai
s  
de
st
e  
pu
bt
ca

da
:  Q

lj
lx

sq
'
á
 -
 C
o
,
  1
4
  ô
e
ei
ee
ai
nb
ro
  d
a  
2
02
2.

  J
o
sé
 E
c
ot

re
ar
  d
a  
L
i
m
a
  

P
#
e
sk
h
n
te
  d
a  
C
o
m
ii
ât
io
  d
ia

  L
ic
i
t
*
o
.
  

2 - 
9 

- 

* !- - 

o ai 
2 ° 

2 2 2 

E 

- 
. Gil 
a.- 

,o 

* 

- 



FSC 
1,1 

MISTO 

P5CC128j,, 

e 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°248 1 FORTALEZA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão Permanente de Licitação torna público que o resultado da 
Sessão Extraordinária de Julgamento da fase de habilita referente TOMADA DE PREÇOS N.  SI-TP009/2022, que objetiva a CONSTRUÇÃO DE 
UM MONUMENTO CENTENAR1O NA PRAÇA ARTUR PEREIRA DE SOUSA, NO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. Empresas habilitadas: não 
houve. Empresas inabilitadas: 01. JC2 EMPREENDIMENTOS LTDA(CNPJ N°24.319.298/0001-65) e 02. PLENO CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ N° 
40.159.724/0001-05). Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a" da Lei n° 8.666/93. O inteiro teor dessa decisão em ata, estará 
disponível no setor de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios 
eletrônicos: <https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Nova Russas-CE, 13/12/2022. Ivina Guede 

1 	de agão Martins - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ— MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas torna público que a air 
do dia  14 de dezembro de 2022 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO N° qãl-PE023/ 
cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA O 
DAS DEMANDAS ORIUNDAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. DATA DE AH 
PROPOSTAS: 28 de dezembro de 2022 das 08:30 ÀS 09:00ls. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 28 de dezembro de 2022 às 09:00 HO 
de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na R. Pe. Fco. Rosa, 1388, Centro, Nova 
através do site <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php>. Nova 
Russas, 13 de dezembro de 2022. IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ .- PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 016/22-TP-DIV 
- A Prefeitura Municipal de Vaijota torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
N° 016/22-TP-DIV, Sessão Pública marcada para o dia 29 de Dezembro de 2022, à* 09h, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos administrativos em assessoria, consultoria e acompanhamentos dos processos de compras, serviços e contratações 
públicas, junto as diversas Secretarias do Município de Varjota-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: https://municipios-licitacoes.tce.  
ce.gov.br/ ou no horário de 08h às 12h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Bairro Acampamento. 
Varjota-CE, 13 de Dezembro de 2022. João Victor Catuüda Farias Marques - Presidente da CPL. 

0 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/22-CHP-SEDUC - A Prefeitura 
Municipal de Varjota torna publico que se encontra a disposição dos interessados, o Edital de Chamada Publica N° 001/22 CHP SEDUC cujo Objeto 
é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de Suas Organizações, para atendimento 
ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar, junto a Secretaria de Educação do Município de Varjota - Ceará. A Apresentação da 
Documentação para Habilitação e Projeto de Venda ser 	í o dia 04 de Janeiro de 2023.0 referido Edital poderá ser adquirido no Site: https://licitacoes. 
tce.ce.gov.br/ ou ainda no horário de 08h as 12h na Sala ,. Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco N 1744 Acampamento 
Varjota-CE, 13 de Dezembro de 2022. Maria Lucila Oliveira Lima - Secretária de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO  N° 005/2022/DIV-TP - O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação 
na Modalidade Tomada de Preço, tombada sob o N° 005/2022/DW-TP, tendo como Objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
gestão documental e digitalização dos documentos administrativos pertencentes a diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. A Sessão será 
realizada as 09h do dia 30 de Dezembro de 2022 na Sala de Sessões da Comissão situada a Praça Ehsio Aguiar, Centro Canre CE A Documentaçao do 
Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h as 12h ou através dos Sites www.licitacoés.tce.ce.gov.br/ e www 
carire cc ov br Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone (88) 3646-1133. Arnobio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO LITORAL NORTE - CPMRS-RLN 
- ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022-CPMRS-RLN - O. Consórcio Público de Manejo dos 
Resíduos Sólidos da Região Litoral Norte - CPMRS-RLN, Ceará, comunica aos 'interessados a Fase de Abertura de Proposta, referente à Concorrência 
Pública N° 001!2022-CPMRS-RLN, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de construção da Central de Resíduos Sólidos e Galpão de Compostagem 
nas cidades de Acaraú, Camocim, Granja, Morrinhos, Barroquinha, Itaréma e Martinópole, junto ao Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos 
da Região Litoral Norte - CPMRS.-RLN, Ceará, qué acontecerá no dia 15 de Dezembrõ de 2022, às 14h, tia Sede do Consórcio Público de Manejo 
dos Resíduos Sólidos dá Região Litoral Norte, Rua Expedito José de Sonsa Farias, N° 123, Salas 203 e 205, Centro, CEP: 62.580-000, Acáraú, Ceará. 
Presidente da Comissão de Licitação - Inez Helena Braga 

****** *** 
ESTADO DO CEARÁ-  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA 
- IMMI —EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO —PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.13.17IPE - O Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Itapipoca (IMMI), torna público aos interessados, que, o certame na Modalidade Pregão Eletrônico retromeri;ionado, cujo OBJETO é 
Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de equipamentosdiveros para execução da Proposta N° 045781/2019 com objetivo de melhorar a 
gestão dos resíduos sólidos no Município de Itapipoca foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO èm favor da empresa C.M.C. OLIVEIRA BARROSO 
ME, inscrita no CNPJ 24.379.211/0001-45, VENCEDORA do certame - Lote 01, com o VALOR GLOBAL de R$ 65.400,00 (Sessenta e Cinco Mil 
e Quatrocentos Reais). Data de Adjudicação/Homologação: 08/12/2022. Itapipoca-CE, 13 de Dezembro de 2022. Francisco Alan Diniz Alencar - 
Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Itapipoca (IMMI) 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA— INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA 
- IMMI - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 22.13.17/ARP - PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.13.17/PE - OBJETO: Registro 
de Preço para Futura e Eventual Aquisição de equipamentos diversos para execução da Proposta N 045781/2019 com objetivo de melhorar a gestão 
dos resíduos sólidos no Município de Itapipoca. ASSINATURA DA ATA: 12/12/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da ssinatura C.M.C. 
OLIVEIRA BARROSO ME, inscrita no CNPJ 24.379.211/0001-45, VENCEDORA do certame — LOTEI, com o VALOR GLOBAL estimado de R$ 
65.400,00 (Sessenta e Cinco Mil e Quatrocentos Reais). A Ata com os preços e demais especificações encontra-se diponibi1izada para consulta no Governo 
Municipal de Itapipoca; setor de Licitações. Itapipoca-CE, 13 de Dezembro de 2022. José Barbosa Xavier Júnior - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 20/2022-SEAG, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, em fortaleza e em Viçosa do Ceará, diesel e 
gasolina para a frota de veículos das Secretarias Municipais o sistema recebera o cadastramento das propostas ate dia 03 de janeiro de 2023 as 08:50h,  
abertura e classificaçao das propostas as 09'00h, disputa de lances a partir das 09:30h (horários de Brasília) O edital -estará a disposição ,dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação nos sites ww bbmnet com br licitacoes tce cc gov br vicosa.ce.gov.br/licitacoés  e no horário de 08:00h as 12:00h e 
das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho. 473, Centro. ViçOsa do Ceará/Ce, em 13 de dezembro de 2022. Flávia Maria Carneiro da 
Costa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qiiixelô. A' Prefeitura Municipal de Quixelô, CNPJ 06.742.480/0001-42, torna 'b1icó que recebeu da 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente a Licença Simplificada por Autodeclaração para o Piçarramento da irada que liga o Sítio 
Pitombeira do Cunhâ Poti ao Sítio Umarizinhc no Município de Quixelô, Estado do Ceará. A presente publicação é parte integrante do procedimento de 
Licenciamento Ambiental junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Quixelo/CE e seus efeitos só serão validados com a devida 
emissão da licença requerida. 

1 


